



مسجد کوبک الحاحیه یا دارالاسلام یکی از ۵ مسجد محله امیریه است؛ مسجدی نقلی و باصفا. محمدعلی مدبری از خادمان مسجد درباره ماجرای تبدیل شدن حیاط خانه کوبک خانم تعریف می کند: «ماجرا از اینجا شروع شد که قدیمها ورودی بیشتر مساجد محله پله داشت. این پله‌ها برای خانم‌های سالمند محله دردسرساز بود. کوبک خانم گوشه حیاط خانه ۵۰۰ متری‌اش یک مسجد ساخت تا خانم‌های سالخورده محله راحت وارد مسجد شوند. بعد از فروش ملک این بانو به خریدار، کوبک خانم در سند قید می کند که این بخش باید به مسجد تبدیل شود. خریدار خانه هم به قولش عمل و با تبدیل این محل به مسجد آن را ماندگار می کند.»

## مسجد

### مادر بزرگ نخست وزیر

مسجد الزهرا یا مسجد شاهزاده هماخانم در کوچه مقدسی خیابان وحدت اسلامی متعلق به مادر بزرگ مرحوم دکتر محمد مصدق است. شاهزاده هما یون السلطنه نوه فتحعلی شاه قاجار و پدرش بهمن میرزا از پسرهای ناصرالدین شاه بود. شاهزاده هماخانم در اواخر عمرش به سفر حج مشرف می شود و تصمیم می گیرد برای باقیات الصالحات مسجدی بنا کند. به همین دلیل در سفری به نجف درباره این نیتش با ملاعلی محمد مشورت می کند و در نهایت در همین قطعه زمین فعلی که از دارایی های همسر مرحومش بوده است با مساعدت پسرش عبدالحسین خان فرمانفرما در سال ۱۲۵۸ شمسی سنگ بنای مسجد الزهرا (س) را می گذارد. این شاهزاده خانم همچنین از ملاعلی محمد دعوت می کند بعد از اقامه نماز در محل فعلی، کنگ ساخت مسجد را زمین بزند. بعد از ساخت مسجد، ملاعلی محمد مدتی عهده دار امام جماعتی مسجد هم می شود. این روند ادامه پیدا می کند تا سال ۱۳۵۸ که آیت الله خسرشاهی، امام جماعت وقت مسجد، کار بازسازی دوباره بنا را انجام می دهد و بنای قبلی تخریب و مسجدی جدید در همان مکان ساخته می شود.



## حوزه علمیه، باغچه دلگشا و نخل صد ساله

مسجد: علی ابن ابیطالب  
 قدمت: ۸۰ سال  
 بنای: بانو حقیقت نعیم و همسرش  
 نشانی: خیابان وحدت اسلامی  
 کوچه زاهدی، کوچه خندان

بنیان ساخت مسجد علی ابن ابیطالب زوج مرحومه بانو حقیقت نعیم و مرحوم ابوالصدق بوده اند؛ از اهالی قدیمی خیابان وحدت اسلامی که چندین ملک در خیابان وحدت اسلامی داشتند. آنها فرزندی نداشتند به همین دلیل تصمیم می گیرند تا برای باقیات صالحات بعد از مرگ شان خانه و محل سکونت شان را برای رضای خدا و بهره مندی اهالی تبدیل به مسجد کنند، شرط شان هم این بود که حتما کنار مسجد یک حوزه علمیه درخت نخل قدیمی دارد.

